■%,ж

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Юрадический (яочтовый) адрес;
Суворовский пр., д. 67. Санкт-Петербург, 19131

Фактический адрес:
пл. Р^-трелли, л. 2. Санкт-Петербург-

Тел. (812) 630-21-85
E-mail; mailfalenoblzaks.ru

29.09,2022 № 5290-1/22-23-0-2

Ни So от

Законодательные органы
субъектов
Российской Федерации

Направляем постановление Законодательного собрания Ленинфадской

области от 21 сентября 2022 года №466 "Об обращении Законодательного

собрания Ленинградской области к Председателю Правительства Российской

Федерации М.В. Мишустину по вопросу о включении реконструкции

(модернизации), капитального ремонта бань, находящихся в муниципальной

собственности, в перечень направлений, реализуемых в рамках государственной

профаммы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий",

посредством субсидирования за счет средств федерального бюджета".

Прошу поддержать указанное обращение.

Приложение: на 3 л.

Председатель
Законодательного собрания

7 '2»/ос
.М.Бебенин

С.В. Орехова
(812)630-21-84

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

вход. № У^
- 20

ш

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 сентября 2022 года N2 466

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области
к Председателю Правительства Российской Федерации

М.В, Мишустину но вопросу о включении реконструкции
(модернизации), капитального ремонта бань, находящихся
в муниципальной собственности, в перечень направлений,

реализуемых в рамках государственной программы Российской
Федерации "Комплексное развитие сельских территорий",

посредством субсидирования за счет средств федерального бюджета

Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания
Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину по вопросу о включении реконструкции (модернизации),
капитального ремонта бань, находящихся в муниципальной собственности,
в перечень направлений, реализуемых в рамках государственной программы
Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий",
посредством субсидирования за счет средств федерального бюджета.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской
Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель , )
Законодательного собрания р: Бебенин

утвнрад1{но
постановлением

Законодательного собрания
Лениш^задекой области
от 21 сентября 2022 года № 466
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской об^ластн

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мншустину
по вопросу о включении реконструкции (модернизации), капитального

ремонта бань, находящихся в муниципальной собственности, в перечень
направлений, реализуемых в рамках государственной программы

Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий",
посредством субсидирования за счет средств федерального бюджета

Уважаемый Михаил Владимирович!

Общественные бани являются важными социальными объектами для
жителей сельских территорий Российской Федерации. Услуги муниципальных
бань особенно востребованы малообеспеченными и социально незащищенными
группами населения, так как до сих пор решают вопросы санитарно-
гигиенических условий проживания в сельских поселениях.

Вместе с тем большинство зданий муниципальных бань построено
в период 50 - 80-х годов прошлого века. Длительный срок и условия
их эксплуатации, при которых строительные конструкции помещений
и оборудование подвергаются постоянному усиленному воздействию воды,
пара и агрессивных химических веществ, в значительном числе случаев
приводят к износу основных строительных конструкций и инженерных сетей.
Многие здания и похмещения, в которых расположены муниципальные бани,
находятся в неудовлетворительном, не отвечающе^м стандартам состоянии
и требуют проведения плановой реконструкции (модернизации) или капитального
ремонта.

Улучшение состояния устаревшей инфраструктуры муниципальных бань
позволит уменьшить затраты на ее содержание и понизить себестоимость
предоставляемых банных услуг, обеспечить качество, безопасность
и доступность банных услуг с учетом соответствующего национального
стандарта, что будет способствовать развитию банного хозяйства и увеличению
количества граждан, пользующихся услугами муниципатьных бань, в том
числе социально незащищенных групп населения и маломобильных граждан.

Однако доходы бюджетов муниципальных образований, в собственности
которых находятся .муниципальные бани, как правило, не позволяют органам

местного самоуправления выделять необходимое и достаточное финансирование
на проведение капитального ремонта и реконсхрукции (модернизации) данных
объектов.

Решение проблемы возможно с помощью выделения на эти цели средств
из федерального бюджета путем включения реконструкции (модернизации),
капитального ремонта бань, находящихся в муниципальной собственности,
в перечень направлений, реализуемых в рамках государственной программы
Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий".

В связи с изложенным Законодательное собрание Ленинфадской области
просит Вас рассмотреть вопрос о внесении изменения в постановление
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года №696
"Об утверждении государственной профаммы Российской Федерации
"Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении изменений
в некоторые законодательные акты Российской Федерации" путем включения
в пункт 3 приложения 11 подпункта "о" следующего содержания:

"о) реконструкция (модернизация), капитальный ремонт бань, находящихся
в муниципальной собственности.".